
W uroczystość Świętych Aposto-
łów Piotra i Pawła, 29 czerw-

ca, zakończy się Rok św. Pawła. 
Doceniając znaczenie zamierzenia 
Benedykta XVI, na łamach „Głosu 
z Torunia” prezentowaliśmy uro-
czystości w parafiach Pawłowych 
diecezji toruńskiej z udziałem 
Księży Biskupów, a także życie, 
posługę i miejsca, w których bywał 
i nauczał Apostoł Narodów (cykl 
„Rok ze św. Pawłem”) oraz ini-
cjatywy duszpasterskie m.in. 
konkursy i turnieje wiedzy o św. 
Pawle. W ramach obchodów infor-
mowaliśmy również o Mszach św. 
sprawowanych w różnych para-
fiach, które były połączone z oko-
licznościowymi nabożeństwami 
i spotkaniami. Czyniliśmy to z na-
dzieją, że wędrówka śladami św. 
Pawła pozwoli spotkać Jezusa oraz 
zachęci do lektury listów Świętego 
i zrozumienia jego nauczania.

W tym numerze, wchodząc  
w Rok Kapłański, otaczamy mod-
litwą ks. prał. Jana Skwiercza, 
długoletniego proboszcza parafii 
pw. Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny w Grucie (1939- 
-2001), najstarszego kapłana die-
cezji toruńskiej, który obchodzi 
70-lecie święceń kapłańskich, 
oraz ks. prał. Marka Rumińskie-
go, proboszcza parafii katedralnej 
pw. Świętych Janów w Toruniu; 
dziękuje on Panu Bogu za 25 lat  
kapłaństwa. 

Na progu wakacji i urlopów 
pamiętajmy także o niedzielnej 
Mszy św. Podziwiając ogrom 
morza, majestat gór i piękno 
zachodu słońca, dziękujmy Stwór-
cy za wspaniałość przyrody i Bożą 
dobroć. „Pochwalony bądź, Panie 
mój, ze wszystkimi Twymi stwo-
rzeniami, szczególnie z panem 
bratem słońcem, przez które staje 
się dzień i nas przez nie oświecasz. 
I ono jest piękne i świecące wiel-
kim blaskiem: Twoim, Najwyż-
szy jest wyobrażeniem. Chwalcie 
i błogosławcie Pana, i czyńcie Mu 
dzięki” (św. Franciszek z Asyżu).              

                     Beata Pieczykura

T oruń 7 czerwca 1999 r. został 
zaszczycony wizytą następcy  
św. Piotra Jana Pawła II. W go-

dzinach południowych Gość przybył na 
toruńskie lotnisko, następnie witany 
na ulicach przez rzesze torunian przy-
był do katedry i po modlitwie udał się 
do domu biskupiego. Tę samą drogę 
przebył, udając się na spotkanie rek-
torów i profesorów wyższych uczelni 
z całej Polski. Tego dnia już w porze 
południowej do Torunia przybyło 
ponad 100 tys. pielgrzymów z naszej 
diecezji, którzy – po pierwszym powi-

temat tygodnia
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michayland w blasku jubileuszu – 
„Fantastyczne Miasteczko Dzieciaków”

25 lat w służbie Bogu i ludziom – 
ks. prał. Marek Rumiński 

Biskup morski  – bp Stanisław W. Oko-
niewski i obchody Święta Morza

niedziela
głos z Torunia
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Spotkać Jezusa  

dokończenie na str. IV-V

Ks. Józef Nowakowski

Biskup Józef przewodniczy Mszy św. w intencji rychłej kanonizacji bł. Stefana Wincentego Frelichowskiego

taniu Ojca Świętego na ulicach – udali 
się na lotnisko. Wśród radosnej mod-
litwy niezauważalnie minęły ponad  
2 godziny oczekiwania na rozpoczęcie 
nabożeństwa ku czci Najświętszego 
Serca Jezusowego. Wiele ówczesnych 
refleksji opisano w kilku wspomnienio-
wych książkach, albumach i wielkiej 
księdze pod red. dr. hab. Waldemara 
Rozynkowskiego.

Ze względu na fakt, że Bydgoszcz 
i Toruń (1999 r.), i Włocławek (1991 r.) 
miały swoje spotkania z Janem Pawłem II 
7 czerwca, właśnie w tym dniu od roku 
województwo kujawsko-pomorskie 
obchodzi wspólne święto. Tegorocz-
ne obchody 10-lecia tamtych spotkań 

zostały szczególnie zaakcentowane wie-
loma wydarzeniami religijnymi i kul-
turalnymi. Uroczystości wojewódzkie 
i miejskie, uniwersyteckie i diecezjalne 
wypełniły programem dni poprzedzające 
oraz dni 7 czerwca aż do 9 czerwca.

nieco historii kultu  
bł. Księdza Stefana
Dla Sanktuarium bł. Stefana Wincente-
go Frelichowskiego 7 czerwca – dzień 
10. rocznicy – był szczególnym wyzwa-
niem. Głównym powodem było to, że 
pracujący w naszej parafii od 1 lipca 
1938 r. do chwili aresztowania, 18 paź- 
dziernika 1939 r., ks. Frelichowski 

Bł. Księże Stefanie, 
módl się za nami!

10-lecie beatyfikacji ks. stefana Wincentego frelichoWskiego 
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Mroczno 
Szkolne Koło Caritas im. bł. Matki 
Teresy z Kalkuty wraz z dyrekcją 
Zespołu Szkół w Mrocznie oraz 
proboszczem parafii pw. Najświęt-
szego Serca Pana Jezusa ks. kan. 
Kazimierzem Kelpinem zorganizo-
wało 6 czerwca spotkanie formacyj-
no-duchowe dla wolontariuszy SKC 
okręgu działdowskiego, połączone 
z obchodami Dnia Dziecka. W spot-
kaniu wzięła udział m.in. młodzież 
ze Szkolnego Koła Caritas działają-
cego przy Gimnazjum im. Szarych 
Szeregów w Lidzbarku. Rozpoczęło 

Dzień Dziękczynienia
Bratian 
W parafii pw. św. Brata Alberta Chmie-
lowskiego w Bratianie świętowano 
Dzień Dziękczynienia. Oprócz obrzę-
dów religijnych w miejscowym koście-
le parafianie mogli obejrzeć towarzy-
ski mecz i spotkać się na rodzinnym 
pikniku. Dzień Dziękczynienia roz-
poczęła Msza św., podczas której ks. 
Edward Barański, proboszcz, nawią-
zał do słów Jana Pawła II: „Niech 
zstąpi duch Twój i odnowi oblicze 
ziemi! Tej ziemi”. Kaznodzieja zazna-
czył, że słowo dziękuję, które powinno 
towarzyszyć nam zawsze, teraz się 
zdewaluowało. – Jak dawno temu 
powiedziałeś dziękuję swemu sąsia-
dowi? – pytał Ksiądz Edward.

Po części religijnej przyszedł czas 
na rekreację i rozrywkę. Z tej okazji 
skorzystało wielu chętnych. Towa-
rzyski mecz drużyn ministranckich 

JedNym 
Zdaniem

Zapraszamy
Koncert organowy  
W ramach 25. Świętojańskiego 
Festiwalu Organowego zapraszamy 
28 czerwca, niedziela, o godz. 19.00 
do  bazyliki katedralnej w Toruniu na 
koncert organowy w wykonaniu Da-
riusza Hajdukiewicza z Białegostoku. 

Uczestnicy pikniku

Msza św.  
Dla niesłyszących 
6 czerwca w parafii pw. św. 
Antoniego w toruniu ks. Dariusz 
Żurański odprawił Mszę św.  
w języku migowym dla osób 
głuchoniemych. Przed Eucharystią 
osoby niesłyszące mogły skorzy-
stać z sakramentu pokuty. Następ-
nie w salce parafialnej odbyło się 
braterskie spotkanie. Kolejna Msza 
św. w języku migowym zostanie 
odprawiona 18 lipca o godz. 9.45 
w parafii pw. św. Antoniego  
w toruniu. Wszystkich chętnych za-
praszamy do udziału w spotkaniu. 

Parafialne świętowanie  
13 czerwca wierni na toruńskich 
Wrzosach przeżywali uroczystości 
ku czci patrona parafii św. Antonie-
go. uroczystej Mszy św. przewod-
niczył biskup włocławski Wiesław 
Mering. W homilii bp Wiesław 
Mering ukazał św. Antoniego jako 
tego, który zawsze dążył do jed-
ności. Przybycie Księdza Biskupa do 
torunia było okazją do spotkania 
i wspomnień, gdyż przez wiele lat 
jako profesor, a potem rektor Wyż-
szego Seminarium Duchownego  
w Pelplinie formował księży z obec-
nej diecezji toruńskiej na drodze do 
kapłaństwa.   

święcenia kaPłańskie  
20 czerwca w toruńskiej w katedrze 
pw. Świętych Janów biskup toruń-
ski Andrzej Suski udzielił święceń 
kapłańskich czterem diakonom. 
to tego neoprezbiterzy przygo-
towywali się przez sześcioletnią 
formację seminaryjną. Otaczamy 
modlitwą neoprezbiterów, życząc 
Bożego błogosławieństwa w pracy 
duszpasterskiej. Pamiętajmy także 
w modlitwie, prosząc Boga o święte,  
liczne powołania kapłańskie, zakon-
ne i misyjne.  
                 Oprac. ks. Dariusz Żurański
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Uczestnicy spotkania stanęli do pamiątkowej fotografii na tle głównego wejścia kościoła w Mrocznie
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na bratiańskim stadionie wygrali 6:1 
goście z parafii w Tylicach. Odbył się 
także przegląd pieśni maryjnej, który 
przygotowała katechetka Barbara Kar-

bowska, a przy kościele trwał piknik 
dla całej rodziny zorganizowany przez 
Koło Caritas i Akcję Katolicką.

Stanisław R. Ulatowski

zjazd szkolnych kół caritas
się ono uroczystą Mszą św., której 
przewodniczył dziekan dekanatu 
rybnieńskiego ks. kan. Mirosław 
Owczarek, w asyście ks. Zdzisława 
Syldatka – dyrektora Działdowskiego 
Centrum Caritas, ks. Krzysztofa Gór-
skiego – wikariusza parafii pw. św. 
Wojciecha w Lidzbarku oraz miejsco-
wego proboszcza ks. kan. Kazimierza 
Kelpina, który wygłosił kazanie.

Po Mszy św. wolontariusze wraz 
ze swoimi opiekunami udali się do 
Zespołu Szkół. Po oficjalnym powi-
taniu gości, dzieci i młodzież ze SKC 
w Mrocznie przypomniała przypowieść 

Pana Jezusa o miłosiernym Samaryta-
ninie. Następnie zgromadzeni obejrzeli 
występy uczniów z kółka teatralnego, 
którego opiekunem jest Katarzyna 
Olęcka, wzięli udział w dyskotece inte-
gracyjnej oraz licznych grach i zaba-
wach przygotowanych przez nauczy-
cielki: Annę Kaczorowką, Katarzynę 
Olęcką i Ewę Rutkowską, katechetkę 
i opiekunkę SKC.

Na zakończenie każdy z uczestni-
ków otrzymał z okazji Dnia Dziecka 
paczkę przygotowaną przez Caritas 
Diecezji Toruńskiej.

Ks. Krzysztof Górski
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Toruń 
Tak to już 15 lat! Już po raz 15. to- 
ruńskie Oratorium zaprosiło dzieci 
z Torunia i okolicy oraz ich rodziców 
do Parku na Bydgoskim Przedmieś-
ciu na Michayland – „Fantastyczne 
Miasteczko Dzieciaków”. Honorowy 
patronat nad imprezą objęli już po raz 
kolejny prezydent Torunia Michał Zale-
ski i marszałek województwa kujaw-
sko-pomorskiego Piotr Całbecki.

Rozpoczęliśmy, jak co roku, Mszą św. 
o godz. 9.00, która została odprawio-
na w świątyni na Rybakach w intencji 
toruńskich dzieci. Eucharystii przewod-
niczył i słowo Boże wygłosił ks. Leszek 
Przybylski, inspektor ds. wychowania 
w placówkach michalickich. Obecny 
był także ks. Józef Gibała, poprzedni 
dyrektor Oratorium. Chcieliśmy roz-
począć z Bogiem to święto – Dzień 
Dziecka 2009. Pragnęliśmy, aby w tym 
dniu każde dziecko było uśmiechnię-
te, czuło, że jest obdarzone miłością 
i przyjaźnią.

Co czekało na gości? Ponad 40 sta-
nowisk i różnych atrakcji, tych trady-
cyjnych i tych nowych, bo dzięki inic- 
jatywie organizatorów impreza stale 
się rozszerza. Najmłodsze pociechy 
mogły pojeździć konnym tramwajem, 
przejechać się samochodzikiem i rikszą, 
pomalować twarze ulubionymi kolora-
mi, zwiedzić dmuchany zamek. Starsi 
mogli wziąć udział w rozgrywkach piłki 
nożnej, zagrać w koszykówkę oraz w 
szachy i warcaby. Wspólnie podzi-
wialiśmy toruńskie zespoły taneczne 
i wokalne, tj. „Małą Rewię” czy Grupę 
Cyrkową z Wojewódzkiego Ośrodka 
Animacji i Kultury. Poza tym na sce-
nie wystąpili: Orkiestra Dęta Zespołu 
Szkół Samochodowych, Studio Pio-
senki „Stars” z Domu Harcerza. Jak co 
roku, był pokaz aikido. Prezentowali się 

15. Michayland był czasem modlitwy, radości i zabawy
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młodzi adepci wschodnich sztuk walki 
trenujący w Domu Harcerza. Wśród 
atrakcji były: malowanie na trawie, 
wykonywanie odlewów gipsowych 
oraz minisiłownia. Odważni mogli 
postrzelać z łuku do celu lub powspi-
nać się na skałce, poskakać na batucie. 
Swój sprzęt prezentowały wojsko i straż 
pożarna. Szczególny podziw wzbudziło 
ratowanie ludzi z rozbitego samocho-
du. Tradycyjnie był „Wesoły fryzjer”, 
dzieci mogły barwić włosy na dowolne 
kolory. Prezentowały się Straż Miejska 
i policja oraz Komandoria Joannitów 
Zamku Bierzgłowskiego.

Na Michaylandzie nie tylko królo-
wały zabawy. Było także coś dla ducha 
i ciała. Prezentowano prace gipsowe 
wykonane przez dzieci i młodzież 
z naszego Oratorium podczas zajęć 
socjoterapeutycznych, można było 
podziwiać obrazy i wyroby dziecięce 
oraz jeździć na koniach należących 
do Fundacji Ducha i obejrzeć walki 
szermiercze.

A dla ciała? Stoisko, gdzie można 
było degustować sok z marchwi, „Bar-
land” ze słodkościami i napojami oraz 
słodkie przysmaki wyrabiane w orato-
ryjnej kuchni. O godz. 15.00 nastąpiło 
rozstrzygnięcie loterii fantowej. Poza 
głównymi nagrodami (w tym roku było 
ich 15 z racji jubileuszu, były one bar-
dzo atrakcyjne, tj. roczne kursy języka 
angielskiego, sprzęt rtv, konsole do 
gier itp.) rozlosowaliśmy ponad tysiąc 
nagród. W programie było mnóstwo 
innych atrakcji, zabaw i niespodzia-
nek. To niewątpliwie przyczyniło się do 
dużej frekwencji – wg organizatorów 
w imprezie mogło uczestniczyć nawet 
do 20 tys. osób.

Losowanie nagród nie zakończy-
ło jubileuszowego Michaylandu. To 
była pierwsza odsłona. Wieczorem 

wystąpiła Krystyna Giżowska, która 
podbiła serca starszych i młodzieży 
swoimi sentymentalnymi piosenkami. 
Występ piosenkarki poprzedziło wrę-
czenie statuetek dla firm i instytucji, 
które od lat pomagają nam od strony 
porządkowej w organizacji kolejnych 
edycji Michaylandu. Imprezę zakończył 
pokaz fajerwerków o poetyckiej nazwie 
„Anielski promyk do nieba”.

Nie byłoby jednak tych wszyst-
kich atrakcji, gdyby nie sponsorzy 
oraz wielu ludzi o otwartych ser-
cach i dłoniach. W tym roku byli to: 
Urząd Marszałkowski Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego w Toruniu –  
Departament Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego, Urząd Miasta Torunia – 
Wydział Zdrowia i Polityki Społecz-
nej, Wydział Gospodarki Komunalnej, 
Wydział Kultury, Wydział Środowiska 
i Zieleni, Biuro Toruń 2016, Energo- 
-Inwest-Broker SA, Toruńskie Zakła-
dy Materiałów Opatrunkowych, MPO 
Toruń, Nova Trading, GM Dom Grabow-
scy Mrozowscy, Spółdzielnia Inwali-
dów im. J. Kilińskiego, Targi Toruńskie, 
Apator SA, Hipermarket Real, Centro-
stal Produkcja, Thyssenkrupp Energo-
stal, Hurtownia Biuroplus Janowscy, 
Asekuracja – Maxpol, Marpol, Makro 
Toruń, Tom-bud, Argo-Lizaki-Łancut, 
Shorewood Poland w Krobi, Biurfol, 
Gam, Sotor, Drukarnia Klanad, Inpol-
Inowrocław, Torec, Eurogold-Premio, 
Marbud, Nestle Pacific, Pak-Toruń, 
toruńskie szkoły językowe: Interna-
tional House i Helen Doron, Drob-Mięs- 
-Hurt i wielu innych.

Ksiądz Krzysztof – dyrektor Ora-
torium – powiedział na zakończenie: 
„Zapraszam wszystkich za rok, na 
następny Dzień Dziecka. Wierzę, że 
wszystkie dzieci znowu zawitają do 
Parku na Bydgoskie”.                 A.Ż.

2 czerwca w kościele pw. Wniebowzię-
cia Najświętszej Maryi Panny w Grucie 
zgromadziła się rzesza parafian oraz 
gości, aby uczestniczyć w Mszy św. 
z okazji 70-lecia święceń kapłańskich 
długoletniego proboszcza ks. prał. 
Jana Skwiercza. Koncelebrze, w której 
uczestniczyło 17 kapłanów, przewod-
niczył bp Andrzej Suski.
W homilii Ksiądz Biskup nawiązał do 
chrystusa Dobrego Pasterza, który 
nie opuszcza swoich owiec i wszyst-
kie dobrze zna. Długoletnią posługę  
ks. prał. Jana można porównać do 
dobrego pasterza, bo od chwili święceń 
kapłańskich, czyli od 4 czerwca 1939 r., 
do 25 sierpnia 2001 r. był proboszczem 
parafii w Grucie i jest najstarszym kapła-
nem w diecezji.
O oprawę uroczystości zadbali ks. kan. 
Henryk Szczodrowski oraz wikariusz  
ks. Marcin Nowicki. Po Eucharystii 
dostojnemu Jubilatowi życzenia składa-
li: dzieci, młodzież szkolna, ministranci, 
Akcja Katolicka oraz starsi ministranci, 
dziś już 60-letni, którzy niegdyś posługi-
wali Księdzu Janowi przy ołtarzu, a tak-
że wójt urzędu Gminy, wielu parafian 
i goście. Jubilat był bardzo wzruszony, 
dziękując wszystkim za pamięć i udział 
w Mszy św., udzielił jubileuszowego 
błogosławieństwa. Pieśnią „ciebie, Boże, 
chwalimy” zakończono uroczystości.
Czesław Drzewoszewski

Michayland w blasku jubileuszu

Jeżeli szukasz drogi swojego 
powołania…
Jeżeli interesujesz się formami 
służby w Kościele…
Jeżeli wybrałeś, ale napotkałeś 
trudności…
Skontaktuj się z nami:

Diecezjalne Dzieło Powołań 
 i Diecezjalny 

Ośrodek Powołań
im. sługi Bożego  

ks. Jana Hamerskiego  
w Toruniu

ks. rafał Bochen
ul.  rynek Staromiejski 30/4

87-100 Toruń
tel. 0-500-01-50-10

e-mail:  
ddp@diecezja.torun.pl

www.powolania.diecezja.
torun.pl

Jubileusz 70-lecia 
święceń kapłańskich 

wiadomości



Uczestnicy 10. rocznicy beatyfikacji ks. Stefana Wincentego Frelichowskiego
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został wyniesiony w tym dniu przez 
Jana Pawła II do grona błogosławio-
nych. Innymi racjami mobilizującymi 
nas do modlitwy i uroczystego prze-
życia tego dnia były fakty: w tym koś-
ciele od lat powojennych modliliśmy 
się w dzień jego śmierci w KZ Dachau 
(23 lutego) o beatyfikację (osobiście 
uczestniczyłem w nich od 1972 r.), od 
23 lutego 1985 r. w południowej ścia-
nie kościoła przechowujemy kostkę 
z jego palca (obecnie prochy), w tym 
też kościele 18 lutego 1995 r. został 
zakończony proces sprawdzający 
męczeństwo Księdza Stefana, a przede 
wszystkim stale modlimy się o jego 
kanonizację. Nowym akcentem bli-
skim nam od niezapomnianego dnia 
beatyfikacji stało się życzenie wypo-
wiedziane przez Jana Pawła II w czasie 
przemówienia beatyfikacyjnego, aby 
bł. Stefan został patronem harcerzy, 
nauczycielem szlachetności oraz orę-
downikiem pokoju i pojednania.

Tegoroczne uroczystości wpisały się 
w żywy kult Błogosławionego zaczęty 
już w dniu beatyfikacji. Tysiące pąt-
ników modliło się w sanktuarium, 
a kilkaset osób dokonało wpisów 
do „Księgi podziękowań i próśb” 
wyłożonej przy grobie kości palców. 
Wśród nich było bardzo wielu spo-
śród środowiska harcerskiego. Parafia 

zaczęła służyć modlącym się do bł. 
Stefana. Ten wzgląd spowodował, 
że biskup toruński Andrzej Suski 
31 marca 2001 r. podniósł kościół 
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny do godności Sanktuarium bł. 
Stefana Wincentego Frelichowskiego. 
Odtąd doroczne uroczystości 21 i 23 
lutego związane z Błogosławionym 
były zawsze ubogacone różnoraki-
mi programami „Uroczystego wspo-
mnienia” i Mszą św. z modlitwą o jego 
rychłą kanonizację. W tym roku prze-
żyliśmy 23 lutego jako przygotowanie 
do 10-lecia beatyfikacji i wizyty Jana 
Pawła II, uczestniczyliśmy w Mszy św. 
w intencji rychłej kanonizacji w koś-
ciele i programie okolicznościowym 
w Teatrze im. Wilama Horzycy.

druhu Wicku  
prowadź nas
W tym roku sanktuarium zaprosiło śro-
dowisko harcerskie do udziału w dwóch 
wydarzeniach. Pierwszym były Reko-
lekcje dla Kapelanów i Duszpasterzy 
Harcerskich w kwietniu (14-17). Przy 
udziale ok. 50 uczestników prowadził je 
naczelny kapelan ZHR ks. hm. Krzysz-
tof Masiulanis. Program tych rekolekcji 
obejmował część modlitewną, która 
odbywała się w Centrum Wolontariatu 
Caritas Diecezji Toruńskiej w Przysieku, 
a w części okolicznościowej nawiedzo-

no Fort VII, toruńską Starówkę, gdzie 
pracował, a także Chełmżę, gdzie prze-
żył młodość. Drugie zaproszenie do 
Toruniu dotyczyło odbycia Pielgrzymki 
Harcerskiej Toruń 2009 do Torunia. 
Jej program zaczął się o godz. 22.00 
przy pomniku bł. Stefana – symbo-
lu harcerskiej służby – na placu przy 
Wyższym Seminarium Duchownym, 
modlitwy kontynuowano aż do północy. 
Od początku była obecna komendant-
ka chorągwi hm. Lucyna Andrysiak 
i komendantka hufca hm. Lidia Lach, 
a służbę w pełnym składzie przez całą 
pielgrzymkę pełnił Klerycki Krąg Har-
cerski „Wicek” działający w Wyższym 
Seminarium Duchownym. Przygoto-
wana przez Naczelnego Kapelana ZHP 
„Via Lucis” przypomniała modlącym się 
heroiczne życie Księdza Stefana i stała 
się zawierzeniem Bogu – przez wsta-
wiennictwo bł. Stefana – harcerskich 
problemów i oczekiwań. „Błogosławio-
ny czuwaj nad nami! Patronie naszych 
niełatwych dróg. Po całym świecie bądź 
z harcerzami, jak w ziemi ojców świą-
tynny próg” (refren pieśni „Zamieszkaj 
Druhu znów pod namiotem”).

Wypada tu wspomnieć, że wycho-
wawcy i alumni Wyższego Semina-
rium Duchownego w Toruniu ten rok 
10-lecia beatyfikacji zaczęli przeżywać 
wcześniej. W dniach 22-24 maja odbyli 
autokarową pielgrzymkę do KZ Dachau. 
Ze względu na liczbę kilometrów była 
to pielgrzymka z pełnym poświęceniem. 
Zaangażowanie KKH „Wicek” pogłę-
biło znane fakty historyczne. Jeden 
z alumnów podsumował tę „ostrą” 
pielgrzymkę: „Od nawiedzenia KZ 
Dachau wszystkim nam z większą czcią 
i miłością biją serca. Dotknęliśmy pola 
duszpasterskiej ofiary naszego Patrona. 
Jego dostosowywanie się do możliwości 
służby będzie dla mnie wzorem”.

Sanktuarium przed  
7 czerwca 2009
W sanktuarium wierni składają podzię-
kowania i prośby, które zawsze zanosi 
się w czasie nabożeństw. Jednak służ-
ba sanktuarium to również przygo-
towywanie i powierzanie relikwiarzy 
kościołom oraz osobom, które zaraz po 
beatyfikacji o nie prosili z intencją mod-
litwy. Dwudziesty relikwiarz bł. Ste- 
fana doczekał się powierzenia  Sanktua- 
rium Matki Pokoju w Stoczku Klasz-
tornym (28 maja) z okazji 28. rocz- 
nicy śmierci sługi Bożego Stefana 
Kardynała Wyszyńskiego, w czasie 
specjalnie odbytej tam pielgrzymki 
parafialnej.

Bł. Księże Stefanie, módl się za nami!  
dokończenie ze str. I

Bł. Stefan W. Freli-
chowski może być 
i jest patronem, 
nauczycielem szla-
chetności oraz orę-
downikiem pokoju  
i pojednania

Bł. Stefan W. Frelichowski
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W ramach przygotowania do uro-
czystości 10. rocznicy 30 maja odbyła 
się kolejna pielgrzymka „Szlakiem 
młodości bł. Stefana”. Nawiedzali-
śmy Chełmżę, celebrując uroczystą 
Eucharystię w intencji kanonizacji 
Patrona, Piaseczno – Sanktuarium 
Królowej Pomorza – Matki Jedności 
i Pokoju oraz Pelplin. Kilkugodzin-
ne nawiedzenie Pelplina wypełniła 
modlitwa o kanonizację w kaplicy 
Wyższego Seminarium Duchowne-
go oraz w katedrze, miejscu święceń 
Stefana. Modliliśmy się również przy 
grobie ks. inf. Franciszka Janka, byłego 
proboszcza naszej parafii, ks. Jerzego 
Zięby oraz wielu bliskich nam osób na 
toruńskim cmentarzu.

Wreszcie niedziela, 7 czerwca 
2009 r., 10. rocznica beatyfikacji i wi-
zyty Jana Pawła II w Toruniu – dalszy 
ciąg uroczystości. Wszystkie Msze św. 
cieszyły się bardzo licznym uczestnic- 
twem torunian. O godz. 10.30 bp Jó- 
zef Szamocki celebrował Eucharystię 
na zakończenie Pielgrzymki Harcer-
skiej Toruń 2009 pod hasłem: „Druhu 
Wicku prowadź nas”. Uczestniczyli 
w niej prowadzący pielgrzymkę od 
soboty naczelny kapelan ZHP ks. phm. 
Ronald Kasowski oraz komendantka 
Hufca ZHP Toruń hm. Lidia Lach. 
Intencją modlitw licznych wiernych 
była harcerska wierność Bogu, Polsce 
i bliźnim. Tak było i trzeba, aby było 
nadal, jak przez 90-lecie ZHP w To-
runiu i 100-lecie skautingu w świe-
cie. W homilii Biskup Józef przypo-
mniał Ducha, którym żył bł. Stefan, 
w którym oprócz radości znalazło się 
bohaterstwo gotowości na cierpienie, 
a nawet oddanie życia. Podkreślił, że 
tych darów okolicznościowych jest 
więcej i są one przyczyną naszej rados-
nej wdzięczności – pontyfikat Jana 
Pawła II, wielokrotne pielgrzymki do 
Polski, nawiedzenie Torunia i beatyfi-
kacja, to szczególny dar dla harcerzy 
i kapłanów. Te dary są dla nas inspira-
cją, abyśmy konkretną służbę w nich 
ukazaną spełniali zarówno wobec 
dusz bliźnich, jak i cielesnych potrzeb. 
Nasz umysł niech je pamięta, nasza 
wola niech z nich czerpie natchnienie, 
a nasza życiowa służba będzie otwar-
ta na natchnienia Ducha Świętego 
i pozwoli innym dotknąć miłości Bożej 
przez nasze świadectwo.

Po uroczystej Mszy św. zebrani przy 
pomniku Jana Pawła II na Jordankach 
modlili się o jego beatyfikację. Przed 
modlitwą ks. phm. Ronald Kasowski 
przypomniał słowa Jana Pawła II wypo-
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Przy pomniku Jana Pawła II na toruńskich Jordankach bp Józef Szamocki podkreślił, że dziękczynienie za beatyfikację 
Księdza Stefana jest również wezwaniem do modlitwy w intencji beatyfikacji Papieża Polaka
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wiedziane w Toruniu do nas, harcerzy: 
„Zwracam się także do całej rodziny 
polskich harcerzy, z którą nowy Błogo-
sławiony był głęboko związany. Niech 
stanie się dla was patronem, nauczy-
cielem szlachetności i orędownikiem 
pokoju, i pojednania”. Na te słowa 
zaśpiewali Modlitwę harcerską –  
„O Panie Boże, Ojcze nasz”. Spotkanie 
zakończono braterskim kręgiem.

Popołudniowe uroczystości zaczę-
ły się o godz. 17.45, po programie 
harcerskim przy pomniku bł. ks. Ste- 
fana Wincentego Frelichowskie-
go, obok Wyższego Seminarium 
Duchownego, gdzie studenci WSD, 
harcerze i Harcerska Orkiestra Dęta 
z Tczewa powitali gości przybyłych 
z uroczystości sprzed auli UMK: 
 bp. Andrzeja Suskiego, rektora UMK 
prof. Andrzeja Radzimińskiego, mar-
szałka województwa kujawsko-pomor-
skiego Piotra Całbeckiego, prezydenta 
Torunia Michała Zaleskiego, przewod-
niczącego Rady Miasta Waldemara 
Przybyszewskiego, komendantkę cho-
rągwi kujawsko-pomorskiej ZHP hm. 
Lucynę Andrysiak oraz członków Rady 
Miasta. Odśpiewano pieśni: hymn har-
cerski, „Święta miłości kochanej Ojczy-
zny” i „Harcerską dolę”. Zebranych 
powitali rektor WSD ks. dr Krzysztof 
Lewandowski i hm. Lidia Lach. Kape-
lan hufca ZHP Toruń ks. pwd. Józef 
Nowakowski zaprosił uczestników, aby 
w pochodzie „Wierności Patronowi” 
przeszli do sanktuarium pod przewod-
nictwem orkiestry. Pochód przemierzał 

naszą parafię – przy wielkim zainte-
resowaniu mieszkańców – ulicami: 
Sienkiewicza, Fałata, Kraszewskiego 
i Aleją Jana Pawła II. W sanktuarium 
orkiestra zagrała kilka utworów w ra-
mach programu pt. „Pieśń harcerska 
Patronowi w hołdzie”.

O godz. 19.00 w radosnym nastroju 
długi pochód liturgiczny, ubogacony 
obecnością harcerzy, sztandarami 
województwa, miasta i parafii oraz 
wielu kapłanów, rozpoczął koncele-
browaną Mszę św. w intencji rychłej 
kanonizacji bł. Stefana Wincentego 
Frelichowskiego pod przewodnictwem 
bp. Andrzeja Suskiego. Przy pięknej 
dekoracji relikwii bł. Stefana licznie 
zgromadzonych przedstawicieli władz 
miejskich, samorządowych i harcer-
skich powitał ks. prał. Józef Nowa-
kowski, wprowadzając w myśli ideowe 
uroczystości. Są nimi: wdzięczność za 
wiele łask uzyskanych w sanktuarium 
za przyczyną bł. Księdza Stefana, żywy 
i wzrastający kult, ożywiający nadzie-
ję na szczególne łaski, świadczące 
o cudownym działaniu Błogosławio-
nego, wdzięczność Janowi Pawłowi II  
za wyniesienie Księdza Stefana do 
grona błogosławionych i intencja Mszy 
św. o kanonizację Błogosławionego. 
W homilii bp Andrzej Suski ukazał 
źródło energii w działaniu „Błogo-
sławionego bohatera miłości paster-
skiej – miłość do Boga i konkretnego 
człowieka. Czynił to wtedy, gdy prze-
wodniczył modlitwom, gdy udzielał 
sakramentów świętych, gdy prowadził 

katechezy, gdy odezwał się przyjaznym 
słowem, gdy w tamtych warunkach 
zorganizował Caritas. Bł. Stefan Win-
centy Frelichowski – druh Wicek – 
jest wzorem wielkich, wiecznych, 
Bożych ideałów, człowieka w życiu 
indywidualnym, rodzinnym, społecz-
nym i harcerskim. Dlatego może być 
i jest patronem, nauczycielem szlachet-
ności oraz orędownikiem pokoju i po-
jednania”. Po modlitwie o kanonizację 
i błogosławieństwie, przy akompania-
mencie orkiestry, uczestnicy oddali 
cześć Błogosławionemu przez ucało-
wanie relikwii. „Bł. Księże Stefanie, 
chlubo miłości Boga i ludzi, módl się 
za nami przed tronem Pana, by miłość 
Jego w nas zajaśniała!”.

Orkiestra harcerska poprowadziła 
zebranych pod pomnik Jana Pawła II 
na Jordankach na modlitwę o jego 
beatyfikację. Bp Józef Szamocki, prze-
wodnicząc modlitwie, przypomniał, że 
dziękczynienie za beatyfikację Księdza 
Stefana jest dla nas również wezwa-
niem do modlitwy o beatyfikację Jana 
Pawła II. Na zakończenie orkiestra har-
cerska zadedykowała Ojcu Świętemu 
pieśń „Abba Ojcze”, którą grała mu 
w 2001 r. w czasie spotkania z mło-
dzieżą, a którą zgromadzeni wspólnie 
zaśpiewali entuzjastycznie. Przeżyte 
uroczystości będą jeszcze bardziej 
mobilizowały zespół parafialny do 
służenia Patronowi sanktuarium.

Ks. Józef Nowakowski,
 kustosz Sanktuarium bł. Stefana 

Wincentego Frelichowskiego w Toruniu

Bł. Księże Stefanie, módl się za nami!  
10-lecie beatyfikacji ks. Stefana Wincentego Frelichowskiego 



W  parafii pw. Wniebowzięcia Naj- 
świętszej Maryi Panny w Cheł-

mnie 18 maja odbył się koncert pt. 
„Wiara czyni cuda” z okazji 89. rocz-
nicy urodzin Jana Pawła II. W kon-
cercie zaprezentowano wzruszające 
utwory wykonywane przez młodych, 
lecz uzdolnionych muzyków. Wystąpi-
ło ok. 120 artystów. Podczas koncertu 
można było usłyszeć zarówno kla-
syczną muzykę orkiestry smyczkowej, 
jak i jazzowo brzmiącą sekcję dętą 
(saksofon, trąbka, puzon). Towarzy-
szył im żywiołowy chór osadzony 
w stylistyce gospel oraz wokalistka 
Małgorzata Hegele. Autorem projek-
tu był Dariusz Zaleśny, pochodzący 
z Chełmna, który w ciekawy, wesoły 
sposób dyrygował zespołem. Intere-
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sujące aranżacje przygotował Bartosz 
Krzywda.

Program jest syntezą młodzień-
czego entuzjazmu, muzyki, śpiewu 
i rytmu, przywołującą niepowtarzal-
ny klimat radosnych spotkań Papie-
ża z młodzieżą. Prostota przekazu 
oraz przejrzystość muzycznego tła 
sprawiły, że był to koncert przezna-
czony dla szerokiego grona odbior-
ców. Połączenie różnych stylistyk 
muzycznych, młodzieńczy zapał oraz 
profesjonalizm muzyków zapewniły 
wysoki poziom artystyczny wystę-
pu i niezapomniane przeżycia dla 
uczestników.

Utwory były wzruszające i pełne 
optymizmu. Nie zabrakło ukochanej 
piosenki Jana Pawła II – „Barki”. Myślę, 

liwość Księdza Jubilata 
jako gospodarza parafii 
niemieckich, zaznaczając, 
że w taki sposób w nieła-
twych czasach budował 
przyjacielski klimat relacji 
polsko-niemieckich. Pod-
czas uroczystości Ksiądz 
Jubilat przyjął życzenia od 
przedstawicieli diecezjalne-

go duchowieństwa, kościołów siostrza-
nych, prezydenta Torunia, rektora UMK 
oraz delegacji Polskiej Misji Katolickiej 
i parafii niemieckich z Neumünster- 
-Itzehoe, Hamburga i Bordesholm, 
gdzie swoją posługę duszpasterską 
pełnił przez blisko 10 lat. Wszyscy 
podkreślali jego zmysł organizacyjny, 
łatwość nawiązywania kontaktów, 
otwartość i serdeczność, budowanie 

mostów i zacieranie różnic na niwie 
przyjaźni polsko-niemieckiej, a także 
sukcesy i widoczny postęp w pracach 
renowacyjnych toruńskiej katedry.

Na zakończenie w imieniu dzieci, 
młodzieży, Służby Liturgicznej oraz 
grup i stowarzyszeń działających przy 
parafii głos zabrała Krystyna Szalew-
ska. Podziękowała Księdzu Jubilatowi 
za zapał ewangelizacyjny i duszpaster-
ski, za to, że potrafi innych skutecz-
nie mobilizować do pracy w Winnicy 
Pańskiej. Złożono życzenia sił i łask 
Bożych na dalsze lata kapłańskiego 
posługiwania. Odpowiadając na wszel-
kie wyrazy życzliwości, Ksiądz Jubilat 
podziękował za udział w uroczystoś-
ciach i życzenia oraz udzielił okolicz-
nościowego błogosławieństwa.

Ks. Piotr Klein

Dobrze, sługo 
dobry i wierny! 
Byłeś wierny w 
rzeczach niewie-
lu, nad wieloma 
cię postawię  
Mt 25, 21

Autorem przedsięwzięcia był Dariusz Zaleśny, pochodzący z Chełmna

koncert w chełmnie

25 lat  w służbie Bogu i ludziom
K siądz prał. Marek Rumiński, 

proboszcz toruńskiej para-
fii katedralnej pw. Świętych 

Janów, 30 maja dziękował Panu Bogu 
za 25 lat kapłaństwa. Święcenia otrzy-
mał 27 maja 1984 r. w Pelplinie z rąk 
bp. chełmińskiego Mariana Przyku-
ckiego, który z tej okazji przysłał 
list z serdecznymi życzeniami. Pro-
boszczem toruńskiej katedry został 
17 grudnia 2000 r. W uroczystości 
uczestniczyli: biskup toruński Andrzej 
Suski, biskup włocławski Wiesław 
Mering oraz bp Józef Szamocki. Do 
katedry przybyli również liczni kapła-
ni z dziekanem dekanatu Toruń I 
ks. prał. Józefem Nowakowskim oraz 
prepozytem Kapituły Katedralnej ks. 
prał. Andrzejem Wawrzyniakiem na 
czele. Wraz z Jubilatem dziękczynie-

nie składali: mama, rodzi-
na, przyjaciele, delegacje 
z parafii niemieckich oraz 
licznie zebrani wierni.

 Po rozpoczęciu Eucha-
rystii słowo pozdrowienia 
skierował do Jubilata Biskup 
Andrzej, który podkreślił jego 
niezwykłe zaangażowanie 
w pozyskiwanie środków 
na renowację wielkiego dziedzictwa 
kultury, jakim jest bazylika katedral-
na, a także promocję matki kościołów 
toruńskich, jednocześnie podziękował 
za obserwowany w ostatnich latach 
dynamizm prac remontowo-kon-
serwatorskich. Homilię przeplataną 
osobistymi wspomnieniami wygłosił  
bp Wiesław Mering. Kaznodzieja wspo-
minał wyjątkową gościnność i życz-

że widowni, wypełniającej licznie cheł-
mińską farę, koncert się podobał, gdyż 
po występie długo było słychać gromkie 
brawa. Koncert mógł się odbyć dzięki 

wspólnemu zaangażowaniu Chełmiń-
skiego Domu Kultury, Muzeum Ziemi 
Chełmińskiej i parafii.

Wojciech Grobelski

Ks. prał. Marek Rumiński dziękuje Panu Bogu za 25 lat kapłaństwa Ksiądz Jubilat przyjął życzenia wielu łask Bożych na dalsze lata posługiwania

głos z Torunia
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centrum Pielęgnacji caritas Diecezji toruńskiej, podobnie jak pozostałe centra, od wielu lat organizuje 
kolonie w Zbicznie nad jeziorem Sośno. ta placówka zapewnia dzieciom wyciszenie i efektywny wypo-
czynek. Interesujący program przewiduje zajęcia krajoznawcze, sportowe i rekreacyjne. W bieżącym 
roku jest przewidziane poznanie historii i uroków Golubia-Dobrzynia oraz walorów krajobrazowych 
Górznieńsko-Lidzbarskiego Parku Krajobrazowego. 
Placówka to 3 domy i pole namiotowe położone w lesie nad jeziorem. Ośrodek jest wyposażony  
w boisko do gier i zabaw ruchowych, sprzęt sportowy. teren jest ogrodzony i bezpieczny. Nad dziećmi 
opiekę sprawuje wykwalifikowana kadra wychowawców, a także pielęgniarka, lekarz, ratownik. Dzieci 
mają zapewnione 5 posiłków dziennie. 
Działdowskie centrum caritas organizuje kolonie z programem terapeutycznym i nauką tańca. Odbędą 
się one w ośrodku wypoczynkowym Rytebłota nad jeziorem Zbiczno k. Brodnicy.
Wypoczynek organizowany w otoczeniu przyrody przyczynia się do radości dzieci.

Wakacje z Caritas

P o m a g a m y  b l i s k o  c i e b i e !

Caritas Diecezji ToruńskiejKRS 0000225584 
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S ilną pragnie Bóg widzieć Polskę naszą, silną 
wszędzie, silną na morzu” – mówił podczas 
Święta Morza w Gdyni w 1938 r. bp Stanisław 

Wojciech Okoniewski, jedyny w naszych dziejach 
pasterz Kościoła nazywany Biskupem Morskim. Choć 
urodził się w Wielkopolsce, czuł „wiatr od morza”. 
Może stało się to za sprawą jego pierwszego Patrona, 
który swoją misję apostolską rozpoczął w Gańsku, 
a do pogańskiego ludu, który pragnął ewangelizować, 
udał się przez morze? Ks. Pasierb podkreślił związek 
duchowy bp. Okoniewskiego z tymi, którzy „rozwijali 
wyobraźnię narodową w kierunku morza, jak Żerom-
ski, jak minister Kwiatkowski”. Pierwszemu z nich 
zawdzięczamy zaszczepienie w zbiorowej wyobraźni 
swoich rodaków pięknej legendy o symbiozie Polski 
z Bałtykiem. Drugi – „romantyczny pragmatyk” 
– urzeczywistnił to marzenie kilku pokoleń Pola-
ków odciętych od morza skutkiem rozbiorów, gdy 
pod jego kierunkiem postawiono Gdynię, nazwaną 
przez Sławomira Kitowskiego, miłośnika i znawcę 
jej dziejów, „miastem z morza i marzeń”.

Bp Wojciech Stanisław sprawił, że i legendę morza, 
i pracę z nim związaną czcimy szczególnie uroczy-
ście podczas obchodzonego od 1932 r. specjalnego 
święta. 29 czerwca wskazał jako najwłaściwszy 
dla tych obchodów, gdyż wtedy Kościół szczególnie 
czci apostołów Piotra – rybaka i Pawła – morskiego 
podróżnika. Do ewangelicznej symboliki morza, 
do jego sakralnych znaczeń często się odwoływał. 
„Wezwała nas Królowa Morza Polskiego, Panienka 
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Bp S. W. Okoniewski podczas poświęcenia dworca morskiego w Gdyni. Widoczny też ks. kan. Teodor 
Turzyński, proboszcz parafii Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski i dziekan gdyński
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Swarzewska” – powiedział do uczestników Uroczysto-
ści Morza w Gdyni w 1938 r., nawiązując do koronacji 
Matki Bożej Gwiazdy Morza w Swarzewie, której 
przewodniczył niecały rok wcześniej jako delegat 
papieża Piusa XI.

Interesował się i publicznie wyrażał poparcie dla 
spraw morza oraz portu w Gdyni „młodej i ruchliwej”, 
który poświęcił 8 grudnia 1933 r. Podczas pierwszego 
polskiego Święta Morza, 31 lipca 1932 r., nazwał to 
miasto „symbolem naszej wolności, naszej pracy 
twórczej na morzu”. W 1934 r. w obecności Prezy-
denta RP Mościckiego i 30-tysięcznej rzeszy gdynian 
poświęcił kamień węgielny bazyliki morskiej, ale 
plany zbudowania świątyni na Kamiennej Górze 
zniweczyła wojna. W maju 1938 r. powierzył opiece 
Opatrzności kolejny port – Władysławowo w Wielkiej 
Wsi, gdzie 11 lutego 1920 r. gen. Józef Haller wypły-
nął na kutrze Jakuba Myślisza „Gwiazda morza” 
w pierwszą, krótką, ale symboliczną bałtycką podróż 
pod polską flagą. Mianował kapelanów na statkach, 
toteż diecezji chełmińskiej, jedynej nadbałtyckiej die-
cezji II Rzeczypospolitej, także z tej racji przynależy 
miano morskiej. W lipcu 1930 r. poświęcił fregatę 
„Dar Pomorza”. Nie było bandery, nie było statku, 
którego by nie ochrzcił.

Nie obawiał się podróży morskich. W 1932 r. popły-
nął na Kongres Eucharystyczny do Dublina (dlatego 
pierwsze polskie Święto Morza wyjątkowo obchodzo-
no w lipcu), a w 1934 r. – do Buenos Aires. W 1935 r. 
udał się w inauguracyjny rejs do Nowego Jorku na 
pokładzie motorowca transoceanicznego „Piłsudski”. 
Rok później odprawił Mszę św. na pokładzie słonecz-
nym „Batorego”, bliźniaka tego statku, i poświęcił 
jego banderę. Sławny transatlantyk, „napawający 
oczy nasze – jak mówił Ksiądz Biskup – pięknym 
swym kształtem, a serca nasze radością dumy”, miał 
w drugim roku wojny przewieźć za ocean największy 
skarb Pomorza – Biblię Gutenberga, o której ocalenie 
przed spodziewanym niemieckim najazdem bp Oko-
niewski zatroszczył się latem 1939 r.

„A lato było piękne tego roku” – pisał poeta. Na 
Święto Morza, które przebiegało pod hasłem: „Nie 
damy się odepchnąć od Bałtyku”, przybyło z całego 
kraju do 120-tysięcznej Gdyni drugie tyle „pielgrzy-

mów”. Właściwie cudzysłów jest tu zbędny, gdyż 
Polacy pokochali morze miłością prawie religijną. 
Wincenty Bartosiak, gdyński kapitan i armator, tak 
wspominał ten fenomen: „Gdynia stała się świętoś-
cią narodową jak Częstochowa. Na Święto Morza 
przyjeżdżały do Gdyni pielgrzymki z całej Polski. 
[…] Ten pęd Polaków do morza miał coś osobliwego, 
coś z obrzędu. Ludzie z nabożeństwem wchodzili do 
morza, żegnali się morską wodą”. Niektórzy nabierali 
wodę morską do butelek, by zawieźć ją swoim bliskim. 
Ten sakralny związek Polski z morzem podkreślali 
dostojnicy Kościoła: Prymas August Hlond udzielił 
błogosławieństwa Najświętszym Sakramentem tłu-
mom, które wieczorem obserwowały z nadbrzeża 
niezwykłą procesję statków handlowych i okrętów 
wojennych Rzeczypospolitej, a bp Okoniewski połą-
czył z obchodami Święta Morza drugi diecezjalny 
Kongres Eucharystyczny. W drugim dniu tych uro-
czystości, 30 czerwca 1939 r., uroczyste nabożeń-
stwo, transmitowane przez radio, odprawił sufragan 
chełmiński bp Konstantyn Dominik, a bp Okoniewski 
wygłosił porywające kazanie o morzu. „Morze nasze 
jest cząstką Ojczyzny naszej. Miłować morze to zna-
czy miłować Polskę” – przemawiał Biskup Morski 
w duchu swojego ukochanego ks. Skargi.

Radosny nastrój morskiego święta zmąciła potężna 
burza z piorunami, która rozpętała się tuż przed 
procesją statków. Dwa miesiące później ciszę letniego 
poranka także przerwały grzmoty, ale armatnich salw 
niemieckiego pancernika. Jeszcze 27 lipca bp Oko-
niewski poświęcił banderę najmłodszego transatlan-
tyku „Chrobry”. Cztery tygodnie później „Schleswig- 
-Holstein” zacumował naprzeciw Westerplatte…

Wojenne okoliczności sprawiły, że Biskup uchodźca 
z każdym rokiem oddalał się od polskiego morza, 
by w końcu osiąść nad oceanem na portugalskim 
wygnaniu i tam umrzeć (por. „Głos z Torunia” nr 
20/2009). Dopiero w 1972 r. wrócił do swojej diecezji, 
do ukochanego Peplina, w którym przy północnym 
wietrze czuje się oddech niedalekiego Bałtyku. Przybył 
morzem, na pokładzie polskiego statku „Lewant”, 
w trumnie przykrytej biało-czerwoną banderą. Jak 
na Biskupa Morskiego przystało.

 Wojciech Wielgoszewski

DuchoWni  
Diecezji chełmińskiej (38c) 

Biskup morski

Nad morzem przygotowywał  
Chrystus uczniów swoich do ich 
zadania religijnego. Nad morzem 
przygotowuje Bóg nas do naszych 
zadań wobec Ojczyzny    
Bp S. W. Okoniewski


